
Oponentský posudek diplomové práce Roberta Kellera

"International Business and FinanciaI Relocation

in Connection to CEE Region" .

Doc . Ing. VladinlÍ r Ben áček , CSc

Práce Roberta Kellera se zab ývá jak teoretickým vvsv ě t len i m, tak rozborem

empirických pozorování realokace průmysl ov é výroby v globalizovaném světě . So ustřeďuje

se zejména na region postkomun istickv ch zemí ve S třed ní Evropě a na vliv relokací

v Něrnecku a Francii na zrn ě ny v zaměstn anost i v těchto zemích. Jd e o s k u tečně d ob ře

vybrané t éma, které zejména v případech zemí Střední Evropy (a speciálně Čes ka) je

mimo řádně aktu álním probl émem.

Prvních II stránek práce je věnovan ý ch teoretickému pozadí , které aspiruje na

vysvětlen í pro č se kapitál a výrobní kapacity přes ouvají mezi zem ěm i . Autor si vším á tří (v

pod stat ě však čtyř) teorií. Tato čás t práce je sice založena na několik a dob rvch pramenech,

n i cméně těch relevantn ích pramen ů je mnohem VÍ ce a vyložit dan)' problém na uspokojivé

úrovni by vyžadova lo několikanásobně větš í rozsah stránek a ze jm éna v ý razn ě více

formali zovanou techniku výkladu. Probl ém relokace je totiž jen díl čím aspekt em teorie

specializace a d ělby práce s rozsáhlou tradicí , její ž základ dali Smith a Ricard o a jej ímiž

pokračovatel i byli Mill. Mar shall, Ohlin. Leontieff Tvlea de, Samuelson nebo Fujita. Zvo lené

tříd ění je poněkud n etradi ční a značně zúžené. Tato čás t práce je tak n ejm én ě obje vn á. bez

v ý razn ě jš ich vlastn ích n á zor ů autora a bez technického instrum ent ária. Dvě stránky věnované

nové ekonomick é geografii, které čerp aj í z nepříli š reprezentativní práce P. Nearyho. význam

této v poslední d ob ě prudce se rozvíjející teorie poněkud odb ývají.

J ádrem práce je třetí kapitola, v níž se diskutují pohledy na relokaci z pozice podniku a

poměrn ě rozs áhle se autor zabývá mikroekonomickými efekty relokací jak v zemi odchodu,

tak v zemi p říchodu kapitálu, ro vněž též ekonomickou politikou , která se tímt o kontroverzním

fenomenem musí n ěj ak vyrovnat. P ředklad atel práce v této části argumentuje s pomocí

č etn ý ch dat, i když technika jejich zpracování není nijak sofistikovaná, nebo ovlivněná

vysokou teorií.

Nejzaj i rnavějš im i čá stmi práce jsou kapitoly 4 a 5, které js ou v p od statě p ř ípadov ýrni

studiemi nahližen ýrni 7, pohledu dvou nej siln ěj ší ch ekonomik EU. Autor se sice opírá o data

přev zatá z j in ých analytických studií. nicm én ě v nékterých p říp adech (s. Sl -55) uplatnil i svou

vlas tní metodu kalkulací. Jeho závěry a p o střehy pouk azují na to, že auto r byl schopen

zvládnout kvantitativně popsané probl émy a vyvodit z nich příslušné závěry .

Šestá kapitola se věnuj e případu relokací v Česku . V podstatě přebírá argumenty teorie

(či spíše obchodni praxe) p římý ch zahraniční ch investic , což je zde nejmén ě o stupeň mén ě

inovativní, než t01l1U bylo napříkl ad u podobné analýzy Německa . N ěkter é zvolené

kvantitativní charakt eristiky js ou zde zav ád ěj í cí . Je to například počet zahran i ční ch firem na



celkovém počtu č eský ch firem - necelých 5 procent - což je v protikladu k tornu , že tyto

firmy dosahují zhruba 80% všech zis ků nebo téměř 70<% všech V).'VOZLI, respektive více než

50<% p řid ané hodnoty v našem zpracovatelském pr ůmyslu . Je neš ťastnou náhodou, že právě

tímto hrub ě zkreslujícím tvrzením končí na 80. stránce celá práce.

Závěry

Hodnocená práce p. Roberta Kellera je j edno značně nadp r ům ěrnou prací napsanou

dobrou ang l ič t inou a v ě novanou velice zajimav érn u tématu. Zhrub a polovina práce je

inovativní a d ob ře čtivo u , kde autor prokaz uje své schopnosti pracovat s literaturou a daty.

N i cm é n ě práce s daty není nijak technicky náro čn á a vlastní způsoby zpracování nejsou

nosnou částí práce. Kreativita autora s p očívá v jeho dobr é intuici a schopnos ti vyjad řovat

pregnantně své názory. Studie se opírá o několik kvalitních sv ětových publikací, i když jejich

role v práci není dominantn í.

M é hodn ocení se proto pohybuje v rozmezí 1,4 až. 2 - to je mezi horší V)Ibornou a

lepší velmi dobr ou.

8.6.2006 Vladimír Benáček

struj7an
Obdélník


